
 

ประกาศสำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ 

เรื่อง การจายคาใชจายเพ่ือบริการสาธารณสุข กรณีบริการสรางเสริมสุขภาพและปองกันโรค 

สำหรับบริการพ้ืนฐานแบบเหมาจาย 

พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

โดยที ่เปนการสมควรกำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื ่อนไขการจายคาใชจายกรณีบริการ 

สรางเสริมสุขภาพและปองกันโรคสำหรับบริการพื้นฐานแบบเหมาจายในระบบหลักประกันสุขภาพแหงชาติ 

เพ่ือใหการจายเงินกองทุนหลักประกันสุขภาพแหงชาติดำเนินไปอยางมีประสิทธิภาพ  

อาศัยอำนาจตามความในขอ ๔ ขอ ๘๖.๒ ขอ ๘๖.๓ และขอ ๘๖.๔ แหงประกาศคณะกรรมการ

หลักประกันสุขภาพแหงชาติ เรื่อง หลักเกณฑการดำเนินงานและการบริหารจัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพ

แหงชาติ ปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ และหลักเกณฑ วิธีการ และเงื ่อนไขการรับคาใชจายเพื ่อบริการ

สาธารณสุขของหนวยบริการ พ.ศ. ๒๕๖๕ สำนักงานหลักประกันสขุภาพแหงชาติ จึงออกประกาศไว ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ประกาศนี ้เรียกวา “ประกาศสำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ เรื ่อง การจาย

คาใชจายเพื่อบริการสาธารณสุข กรณีบริการสรางเสริมสุขภาพและปองกันโรคสำหรับบริการพื้นฐานแบบ 

เหมาจาย พ.ศ. ๒๕๖๖” 

ขอ ๒ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันท่ี ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ เปนตนไป  

ขอ ๓ ในประกาศนี้  

“สำนักงาน” หมายความวา สำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ ทั้งนี้ ไมหมายความรวมถึง 

สำนักงานสาขา 

“หนวยบริการ” หมายความวา สถานบริการที่ไดขึ้นทะเบียนไวตามกฎหมายวาดวยหลักประกัน

สขุภาพแหงชาติ 

“ผูรับบริการ” หมายความวา ผูมีสิทธิไดรับบริการสาธารณสุขตามกฎหมายวาดวยหลักประกัน

สุขภาพแหงชาติ 

“คาใชจาย” หมายความวา คาใชจายเพื ่อบริการสาธารณสุขที ่หนวยบริการมีสิทธิไดรับ 

จากกองทุนหลักประกันสุขภาพแหงชาติ กรณีบริการสรางเสริมสุขภาพและปองกันโรคสำหรับบริการพื้นฐาน 

แบบเหมาจาย 

ขอ ๔ ใหเลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติรักษาการตามประกาศนี้ 

 

หมวด ๑ ... 



- ๒ - 
 

หมวด ๑ 

หลักเกณฑการจายคาใชจายเพ่ือบริการสาธารณสุข 

 

ขอ ๕ การจายคาใชจายเพื่อบริการสาธารณสุข กรณีบริการสรางเสริมสุขภาพและปองกันโรค

สำหรับบริการพ้ืนฐานแบบเหมาจาย รวมบริการทันตกรรมปองกันในเด็กวัยเรียน (เคลือบฟลูออไรดในเด็กอายุ 

๔ ถึง ๑๒ ป และเคลือบหลุมรองฟนถาวรในเด็กอายุ ๖ ถึง ๑๒ ป) บริการตรวจคัดกรองการไดยินในเด็ก 

แรกเกิดทุกราย บริการตรวจวัดความดันโลหิตดวยตนเองที ่บาน และบริการตรวจ HBeAg (Hepatitis B 

envelop antigen: HBeAg) ใ นหญ ิ ง ต ั ้ ง ค ร รภ  ท ี ่ มี ผ ล  HBsAg (Hepatitis B Surface Antigen: HBsAg)         

เปนบวก และบริการคัดกรองโควิด 19 และคาบริการฉีดวัคซีนโควิด 19 ใหเปนไปตามหลักเกณฑดังนี้  

๕.๑ เปนการใหบริการแกผูรับบริการ 

๕.๒ หนวยบริการที่มีสิทธิรับคาใชจาย เปนหนวยบริการที่สามารถใหบริการสรางเสริม

สุขภาพและปองกันโรคสำหรับบริการพ้ืนฐานได 

ขอ ๖ สำนักงานจะจายคาใชจายตามรายการและอัตรา ดังนี้ 

๖.๑ รอยละ ๖๕ ใหจายใหหนวยบริการตามจำนวนผูมีสิทธิ โดยปรับอัตราตามโครงสราง

กลุมอายุระดับจังหวัดและใหอัตราแตละจังหวัดตางจากคาเฉลี่ยเพ่ิมหรือลดไมเกินรอยละ ๑๐ สำหรับจำนวน          

ผูมีสิทธิ เพ่ือใชคำนวณการจายคาใชจาย ดังนี้ 

๖.๑.๑ กรณีหนวยบริการสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ใหใชจำนวน          

ผู มีสิทธิที ่ลงทะเบียน ณ วันที ่ ๑ เมษายน ๒๕๖๕ เปนตัวแทนในการจายคาใชจายทั ้งป สำหรับกรณี                   

หนวยบริการที่ขึ้นทะเบียนใหมในปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ หรือกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงจำนวนผูมีสิทธิ                     

ที่ลงทะเบียนของหนวยบริการสำนักงานจะปรับการจายใหแกหนวยบริการที่เกี่ยวของ ภายใตจำนวนผูมีสิทธิ             

ท่ีลงทะเบียน ณ วันท่ี ๑ เมษายน ๒๕๖๕ ท้ังนี้ จะดำเนินการใหแลวเสร็จกอนวันท่ี ๑ ตุลาคม ๒๕๖๕  

๖.๑.๒ กรณีหนวยบริการสังกัดอื ่นใหเปนไปตามจำนวนผู มีส ิทธิที ่ลงทะเบียน 

ในปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖  

๖.๑.๓ สำหรับบริการตรวจคัดกรองการไดยินทารกแรกเกิดผู มีส ิทธิ จายแบบ               

เหมาจายใหหนวยบริการท่ีมีศักยภาพในการตรวจวินิจฉัยทำหนาท่ีเปนหนวยบริการแมขาย ตามจำนวนเด็กแรก

เกิดผูมีสิทธิ ท่ีเปนเปาหมายการใหบริการ โดยรายชื่อหนวยบริการท่ีมีศักยภาพและจำนวนเด็กแรกเกิดผูมีสิทธิ              

ท่ีเปนเปาหมายเปนไปตามท่ีกรมการแพทย กระทรวงสาธารณสุขใหการรับรอง 

๖.๑.๔ ผูมีสิทธิในกรณีอื่น ใหจายตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขที่ สำนักงาน

กำหนด โดยคำแนะนำหรือความเห็นจากคณะอนุกรรมการหลักประกันสุขภาพเขตพื ้นที ่ ตามบริบท 

ซ่ึงเปนปญหาในพ้ืนท่ี ท้ังนี้ ใหสำนักงานสาขาของสำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติจัดใหมีกลไก มาตรการ

ในกำกับติดตามเพ่ือใหผูมีสิทธิเขาถึงบริการและไมถูกเรียกเก็บเงิน 

๖.๒ รอยละ ๓๕ ใหจายตามจำนวนผลงานบริการ ใหหนวยบริการที่มีผลงานบริการ              

ตามรายการบริการ ดังนี้  

๖.๒.๑ จายโดยใช... 



- ๓ - 
 

๖.๒.๑ จายโดยใชขอมูลผลงานบริการของผูมีสิทธิ ตั้งแตเดือนเมษายน ๒๕๖๔ ถึง

เดือนมีนาคม ๒๕๖๕ หรือท่ีเปนปจจุบัน ตามรายการบริการ ดังตอไปนี้ 

(๑) จำนวนเด็กแรกเกิด ถึง ๕ ป ท่ีไดรับบริการตรวจพัฒนาการ (คน)  

(๒) จำนวนเด็กอายุ ๖ ถึง ๑๒ ปท่ีไดรับบริการชั่งน้ำหนักและวัดสวนสูง (คน) 

(๓) จำนวนเด็กวัยเรียน (อายุ ๔ ถึง ๑๒ ป) ท่ีไดรับบรกิารเคลือบฟลูออไรด (คน) 

(๔) จำนวนเด็กวัยเรียน (อายุ ๖ ถึง ๑๒ ป) ท่ีไดร ับบริการเคลือบหลุม 

รองฟนถาวร (คน) 

(๕) จำนวนผู ท ี ่ม ีอายุต ั ้งแต ๖๐ ปขึ ้นไปที ่ ได ร ับบร ิการตรวจคัดกรอง 

โรคซึมเศรา (คน) 

๖.๒.๒ จายตามผลงานบริการที่เปนปจจุบัน ใหกับหนวยบริการท่ีใหบริการวัคซีน

พ้ืนฐานทุกชนิด 

(๑) สำหรับหนวยบริการของรัฐสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 

และหนวยบริการของรัฐสังกัด องคการปกครองสวนทองถิ ่นที ่ถายโอนไปจากสำนักงานปลัดกระทรวง

สาธารณสุขจายในอัตรา ๒๐ บาทตอครั้ง ภายใตวงเงินงบประมาณ ๒๐๐ ลานบาท เมื่อสิ้นรอบการบริหาร 

การจายในปงบประมาณสำนักงานจะสนับสนุนคาใชจายใหแกหนวยบริการตามผลงานบริการ 

(๒) สำหรับหนวยบริการของรัฐอ่ืน และหนวยบริการเอกชน จายในอัตรา ๒๐ 

บาทตอครั้ง 

๖.๓ กรณีที่มีความจำเปนในเขตพื้นที่ โดยคำนึงถึงการสงเสริมใหบุคคลสามารถเขาถึง           

การบริการสาธารณสุขดานการสรางเสริมสุขภาพและการปองกันโรคไดอยางทั ่วถึงและมีประสิทธิภาพ  

การจายตาม ขอ ๖.๑ และ ๖.๒ ใหปรับสัดสวนแบบเหมาจายรายหัวตอคน หรือการจายตามผลงานบริการ 

หรือท้ังสองกรณี รวมท้ัง กำหนดใหมีการจายตามรายการบริการใหแกหนวยบริการในเขตพ้ืนท่ีใหสำนักงานเขต 

เปนผูดำเนินการโดยคำแนะนำหรือความเห็นจากคณะอนุกรรมการหลักประกันสุขภาพเขตพื้นท่ีตามบริบท 

ซ่ึงเปนปญหาในพ้ืนท่ี 

๖.๔ ระยะเวลาการจายใหหนวยบริการ 

๖.๔.๑ สำหรับหนวยบริการของรัฐสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขจัดสรร

งบประมาณใหเต็มตามวงเงิน ไมเกินไตรมาสที่ ๒  โดยผานกระบวนการการบริหารจัดการ รวมกับคาบริการ

ผูปวยนอกท่ัวไปและคาบริการผูปวยในท่ัวไป ซ่ึงมีการปรับเกลี่ยโดยคำแนะนำหรือความเห็นจากคณะกรรมการ

กำหนดแนวทางการใชจายเงินกองทุนหลักประกันสุขภาพแหงชาติของหนวยบริการสังกัดสำนักงาน

ปลัดกระทรวงสาธารณสุข ระดับประเทศ (คณะกรรมการรวมระหวางสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและ

สำนักงาน) และใหเสนอคณะอนุกรรมการกำหนดหลักเกณฑการดำเนินงานและการบริหารจัดการกองทุน  

๖.๔.๒ สำหรับหนวยบริการรัฐอื ่นและหนวยบริการเอกชน จัดสรรตามจำนวน             

การลงทะเบียนผูมีสิทธิรายเดือน (Point) และผลงานการใหบริการ 

 

 

หมวด ๒ ... 



 
 

 

 

 

 

 

 

Application 

Krungthai Digital 

Health Platform Application Health Wallet) Hospital Portal Website KTB

https://www.healthplatform.krungthai.com  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

 

 

 




